A 4 abuten

tempestatē armassis: Non igitur neq; fortunae neq;  
hominum fidei, que nulla fuit, sed proprio tuo animi  
robori ad omnium magnarū rerum cognitionē in-  
formato acceptum referre debemus, quod te incolu-  
mem habeamus, quod non rursus exuta humanitate  
de spe literarū conatuq; depulsi, in pristinam barba-  
riem reuoluti simus. Neq; enim, nisi te saluo, spes ulla  
ostendebatur sapientiæ, nedum sanitatis: neq; quo  
rundam quasi feritatem ad literarum mansuetudinē  
traduci posse, neq; unquam afflatus ullus, nisi planè  
uel diuinus, uel tuus nobilitatem non iam labentem,  
& inclinantem, sed perpetua seculorum infinitate in  
summam omnium literarum ignorationē demersam  
erexisset. Quę antequā rex esses, non aliud quicquam  
scientius imitari sciebat, quam regum uel uestitum,  
uel literarum inscientiā, præ qua omnem rectam ar-  
tium doctrinam ab insignibus suis aspernabatur: fra-  
ctos & minutos mores curiose sectabatur, antiquos  
præclarè contemnebat. Sed fuit tum quod huic forsi-  
tan ignosci posset, cum non quicquam esset tam ual-  
de nobile, tam planè regiū, quam nihil sapere. Nunc  
autem (ut natura comparatum est, quicunq; mores in  
principibus eluent, eosdem in populo eminere) tuo  
exemplo adducti elaborat, non solum bene ut equis,  
& armis, sed optime ut literis utantur, & tuam uiuen-  
di formam imitantes, eruditis collocutionibus musa-  
rum, fastidia condiant, aulaq; molestias temperent:  
Cuius languorem olím sexcēta Iudorum genera mis-  
nuere

nuere non poterant, nunc leues libelli leuant, & saepe tollunt. Atq; etiam magistratus tam sacri, quam profani, commentitijs cōmentarijs reiectis, ex oscitatione & dormitione nugatoriorū uoluminū experrecti, tanquā ex glandibus ad bonam frugem se recipiunt, ut nusquam unquam frequentius gymnasii & literarum studiosis, & eruditis, quam aulam tuam uidetim. Quod quidē tuum praeclarū facinus non omnibus modo triumphis longe antepono, sed etiam cum heroum donis (ex quibus tamen à sapiētissimis Græciæ, & Romanis Diis constituti sunt) exæquo, atque adeo antefero. Quòd sanè eorum dona suis tantum largitoribus ascensum in cœlum compararunt: Tua autem non modò ad memoriæ æternitatē, & tuum nomen consecrabunt, & uirtutē tuam Christiana diuinitate afficient, uerum etiam quotquot istis donis utentur, diuini efficientur. Illorum item fragilia & caduca munera animos hominū efflerarunt, atq; in omnia scelera impulerunt, calamitates mortalibus auferunt, clades magnas attulerūt: Tua contrā immortalia beneficia à uītīs animos uindicant, & corroborant, eorumq; corruptelā sanant, seritatē depellunt, libidinem arcent, humanam fragilitatē ab errore sustinent. Non ergo ad dei numen proprius accedere, non diuinius de nomine ac dignitate Galliē mereri possis, quam literarum tuitione. Hac enim iudiciorū ruinæ instaurabuntur: pēculsi, atq; prostrati omniū statuū mores erigentur. Nobiles exempla suorum studiorū